

ಪಿ.ಎಂ.ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಾಗಾರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ

ಶುಕ್ರವಾರ, 23 ಆಗಸ್ಟ್ 2024,

ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಾಲದ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು, ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಸಮಿತಿ (ಎಸ್ ಎಲ್ ಬಿ ಸಿ), ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಹಣಕಾಸು ಸೇವೆಗಳ ಇಲಾಖೆ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಾಗಾರವನ್ನು ನಡೆಸಲಾಯಿತು.

ಪಿಎಂ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಕೌಶಲ ಸಮ್ಮಾನ ಅಂದರೆ, ಪಿಎಂ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಅನ್ನು 17 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, 2023 ರಂದು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು. 'ವಿಶ್ವಕರ್ಮರು' ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕವಾಗಿ ಕಮ್ಮಾರರು, ಅಕ್ಕಸಾಲಿಗರು, ಕುಂಬಾರರು, ಬಡಗಿಗಳು, ಶಿಲ್ಪಿಗಳು, ತಮ್ಮ ಕೈಗಳು, ಉಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಸಲಕರಣೆಗಳಿಂದ ಕಷ್ಟಪಟ್ಟು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಏನನ್ನಾದರೂ ರಚಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕುಶಲಕರ್ಮಿಗಳು, ಮೇಸ್ತ್ರಿಗಳು ಮುಂತಾದವರು ಈ ದೇಶದ ನಿರ್ಮಾತೃಗಳು. ಅವರು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಅಥವಾ ಅಸಂಘಟಿತ ವಲಯದ ಭಾಗವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ತರಬೇತಿ, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಂಬಲದ ಮೂಲಕ ಈ 'ವಿಶ್ವಕರ್ಮ'ರನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಶ್ರೀಮತಿ. ಸುಮತಿ ಬಿ ಎಸ್ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೆಎಸ್‌ಡಿ‌ಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ವಹಿಸಿದರು.

ಶ್ರೀ. ಬಿ ಪಾರ್ಶ್ವನಾಥ್, ಉಪ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು - ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಬಿಸಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಭಿಕರನ್ನು ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು. ಸ್ವಾಗತಿಸಿದ ಅವರು ಯೋಜನೆಯ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಗಾರದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು.

ಶ್ರೀ. ಕೆ ಜಿ ಶ್ರೀಕಾಂತ್, ಸಂಚಾಲಕರು - ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಬಿಸಿ ಕರ್ನಾಟಕ, ಮುಖ್ಯ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಮತ್ತು ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಯಾಟಿನಾ ಭಾಷಣ ಮಾಡಿದರು.

ಶ್ರೀ. ಎಂ.ಭಾಸ್ಕರ ಚಕ್ರವರ್ತಿ, ಉಪ ಸಂಚಾಲಕರು - ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಬಿಸಿ ಕರ್ನಾಟಕ, ಜನರಲ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಮತ್ತು ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು ಪ್ರಸ್ತುತಿ ನೀಡಿ, ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕವನ್ನು ನಂಬರ್ 1 ಮಾಡಲು ಬ್ಯಾಂಕುಗಳನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಿದರು.

ಶ್ರೀ ಶೇಖ್ ಮಹಮೂದ್ಪಾದೇಶಿಕ ಮುಖ್ಯಸ್ಥದಕ್ಷಿಣ ಎನ್ ಎಸ್ ಡಿ ಸಿಶ್ರೀ ವಿ.ವೆಂಕಟೇಶ್‌ಉಪನಿರ್ದೇಶಕರು ಆರ್ ಡಿ ಎಸ್ ಡಿ ಇಡಾ. ಕೆ. ಸಾಕ್ರಟೇಸ್ಕಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ಎಚ್‌ಒಒಕಾರ್ಯಾಗಾರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸಿ ಮಾತನಾಡಿದರು.

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಬಿ.ಪಾಟೀಲ್ರಾಜ್ಯ ನಿಶ್ಚಿತಾರ್ಥ ಅಧಿಕಾರಿ ಎನ್‌ಎಸ್ ಡಿಸಿಮತ್ತುಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣ ನಾಯ್ಕಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕ (ಆರ್ ಐ ಮತ್ತು ಎಸ್‌ಇಪಿಅವರು ಪ್ರಸ್ತುತಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ.

ಎಸ್‌ಎಲ್‌ಬಿಸಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಮತ್ತು ಸಿಜಿಎಂ ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಸಂಚಾಲಕರಾದ ಶ್ರೀ ಕೆ ಜಿ ಶ್ರೀಕಾಂತ್ ಅವರು ನಾವು ಜವಳಿ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪಕ್ಕೆ ಹೆಸರುವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಾವು ಅನೇಕ ಸುಂದರವಾದ ದೇವಾಲಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಬ್ರಿಟಿಷರ ಆಳ್ವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು ಕಳೆದುಹೋಗಿವೆ ಮತ್ತು ಇದು ನಾವು ಮರಳಿ ಪಡೆಯುವ ಸಮಯ. ಕರ್ನಾಟಕದ ಮಟ್ಟಿಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ - 28,18,654, ಸಾಲ ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳು - 84,267, ಮಂಜೂರಾದ ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಗಳು - 21,238 ಮತ್ತು ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ವಿತರಣೆ - 6,247. ವಿತರಣೆಯಲ್ಲಿ ಗಮನಾರ್ಹ ಸುಧಾರಣೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಅವರು ಒತ್ತಾಯಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪಿಸಿದಂತೆ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.

ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀಮತಿ. ಸುಮತಿ ಬಿ ಎಸ್ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್ ಡೈರೆಕ್ಟರ್ ಕೆಎಸ್‌ಡಿ‌ಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ, ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಯೋಜನೆಯ ಎಲ್ಲಾ

ಪಾಲುದಾರರನ್ನು ಅಭಿನಂದಿಸಿದರು. ನಮ್ಮ ಜಿಡಿಪಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುವ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಶ್ರೀಮಂತ ಪರಂಪರೆಯನ್ನು ನಾವು ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ, ಆದರೆ ಅವರಿಗೆ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಸ್ಥಾನವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಅವರು ಹೇಳಿದರು.

ಕೆ ಎಸ್ ಡಿ ಸಿ ಯು ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕೌಶಲ್ ವಿಕಾಸ ಯೋಜನೆಗೆ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿದೆ. ಅವರು ಸರ್ಕಾರಿ ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಆರ್ ಡಿ ಎಸ್ ಡಿ ಇ ಮತ್ತು ಎನ್ ಎಸ್ ಡಿ ಸಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 867 ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಾರೆ.ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಕೌಶಲ್ಯ ಮತ್ತು ಉನ್ನತೀಕರಣ ತರಬೇತಿಗೆ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು, ಸ್ಥಳಗಳು ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ಶಿಕ್ಷಕರನ್ನು ಹೊಂದಿದರೆ.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ತಮ್ಮ ತರಬೇತಿಯ ಅನುಭವ ಮತ್ತು ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಯೋಜನೆಯ ಲಾಭವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡರು ಮತ್ತು ಗಣ್ಯರು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಸನ್ಮಾನಿಸಿದರು.

ಸ್ವೀಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಜಿತೇಂದ್ರ ಪಾಟೀಲ್ ಎಜಿಎಂ ಧನ್ಯವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.

PM Vishwakarma Awareness workshop program

Friday, 23rd August 2024

In Order to create awareness on PM Vishwakarma scheme and increase the credit linkage, an awareness workshop was conducted by the State Level Bankers' Committee (SLBC), Karnataka as per the direction of Department of Financial Services, GoI.

PM Vishwakarma Kaushal Samman i.e., PM Vishwakarma was launched on 17th of September, 2023. 'Vishwakarmas' are who create something or the other by working hard with their hands, tools and equipment traditionally like the blacksmiths, goldsmiths, potters, carpenters, sculptors, artisans, masons etc. are the builders of this country. They are usually self-employed and are generally considered to be a part of the informal or unorganized sector of the economy. This Scheme was launched to support these 'Vishwakarmas' through training, technology, credit and market support.

The meeting was chaired by

Shri. B Parshwanath, Deputy General Manager - SLBC Karnataka has given welcome Address. While welcoming he highlighted the importance of the scheme and about the workshop.

Shri. K J Srikanth, Convener - SLBC Karnataka, Chief General Manager and Canara Bank given inaugural Address.

Shri. M. Bhaskara Chakravarthy, Deputy Convener - SLBC Karnataka, General Manager and Canara Bank has given the presentation on PM Vishwakarma Scheme and urged the bankers to help all beneficiaries of state and make Karnataka No. 1 in implementation.

Shri K J Srikanth, Convener, SLBC Karnataka & CGM Canara Bank mentioned that we were known for textiles and architecture. We have built many beautiful temples. These skills were lost during British rule and this is the time for us to regain. As far as Karnataka is concerned in terms of enrollment is 28,18,654, Applications received for Loan Sanctioning is 84,267, Loan Applications Sanctioned 21,238 and Loan Applications Disbursed 6,247. He also urged to show marked improvement in the disbursement and the beneficiaries gets all the benefits as envisaged in the scheme.

During the workshop, mentioned that we have rich heritage of vishwakarmas who contribute to increase our GDP, but there position is not good in the society.

KSDC is the nodal agency for the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana. They are facilitating the RDSDE and NSDC in successful implementation of the scheme through Government Ecosystem. They have enrolled almost 867 Government institutions in Karnataka. They have resources, Places and trained teachers for the training beneficiaries for skilling and upskilling.

During the program, beneficiaries shared their training experience and the benefit of the PM Vishwakarma scheme and the dignitaries facilitated the beneficiaries.

The programme was ended with vote of Thanks by Jitendra Patil AGM, State Bank of India.

Awareness Workshop on PM Vishwakarma Scheme

GLIMPSES



Awareness Workshop on PM Vishwakarma Scheme

GLIMPSES



Awareness Workshop on PM Vishwakarma Scheme

GLIMPSES



PM VISHWAKARMA BENEFICIARIES

